
Nobil Constructie SRL

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria comunei Donici**

MD-3526, MOLDOVA, Orhei, s.Donici, s. Donici r. Orhei

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cebotarenco Mihail**, reprezentanți ai ofertantului “Nobil Construcție” SRL, ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Reconstrucția acoperișului la instituția preșcolară din s.Donici r. Orhei** pentru suma fără TVA de **724 403,08 (șapte sute douăzeci și patru mii patru sute trei, 08) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **144 880,61 (una sută patruzeci și patru mii opt sute optzeci,61)**

Valoarea totală a ofertei inclusiv TVA constituie **869 283,69(opt sute șaiszeci și nouă mii două sute optzeci și trei,69) lei**

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **100(una sută) zile**.

(perioada în litere și în cifre)

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45(zile) zile**, respectiv pînă la data de **25 iulie 2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:
[] nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună execuție va fi în formă de garanție emisă de o bancă comercială

3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.

4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 (șase) zile calendaristice.

Data completării: **07 iunie 2019**

Semnat: semnatura electronica

Nume/prenume: Cebotarenco M.

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei Nobil Constructie SRL

**Reconstructia acoperisului la
institiua prescolara din s.Donici
rl Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reconstructia acoperisului la institiua prescolara din s.Donici rl Orhei**

Valoarea de deviz 869 283,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	128,96	35,00	4 513,60
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,44	30,00	43,20
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	104,80	35,00	3 668,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	224,96	35,00	7 873,60
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	96,71	40,00	3 868,40
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	348,79	40,00	13 951,60
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	298,35	35,00	10 442,25
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	554,64	35,00	19 412,40
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	265,20	40,00	10 608,00
10.	7212030022700	Sudor	h-om	3,22	30,00	96,60
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 890,90	30,00	56 727,00
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	26,95	45,00	1 212,75
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	49,63	40,00	1 985,20
14.	7422010060100	Timplar	h-om	2,66	35,00	93,10
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,92	25,00	2 448,00
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 406,16	25,00	35 154,00
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,57	40,00	3 222,80
		Total manopera				175 320,50

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,45	20,00	129,00
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	28,00	268,67	7 522,76
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,13	177,07	377,16
4.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,56	218,75	6 685,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoasespici de rasinoase (50x50)-11,0m3	m3	11,00	2 916,67	32 083,37
6.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,19	2 916,67	554,17
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44MM	m3	1,14	3 050,00	3 477,00

		calit II				
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	13,86	2 916,67	40 425,05
9.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,12	2 916,67	350,00
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,10	2 916,67	291,67
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	9,84	2 916,67	28 700,03
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ MM calit a II a	m3	2,67	2 916,67	7 787,51
13.	2010237318750	Distantieri	buc	201,50	1,00	201,50
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	10,00	40,00	400,00
15.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	3,80	550,00	2 090,00
16.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	15,00	5,00	75,00
17.	23203226000361	Gudron	kg	24,54	11,00	269,94
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	14,50	1,16
19.	2413217300010	Cleme	buc	64,26	37,50	2 409,75
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,05	20,00	1,00
21.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	61,36	25,00	1 534,00
22.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	364,66	45,00	16 409,70
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,22	36,00	115,92
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	33,11	25,00	827,75
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	80,33	1,85	148,98
26.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	160,65	35,00	5 622,75
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	187,54	1,62	303,81
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,57	1,62	1 232,12
29.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	12 432,20	1,62	20 140,16
30.	2666122800555	Element de inchidere	buc	43,26	17,50	757,05
31.	26821326004260	Carton gudronat (ТОЛЬ)	m2	70,24	6,50	456,56
32.	26821326004615	Folie suplimentara polimerica anticondensat	m2	1 570,65	6,83	10 727,54
33.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	2,20	4,50	9,90
34.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,25	15,00	18,75
35.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	803,25	12,50	10 040,63
36.	2710403643000	Metalocerepita DONG SHIN Q- mat grosimea -0.45 , culoarea RAL 3005 garantie min.10 ani	m2	1 601,14	95,83	153 437,25
37.	27104036430002 1	PRONASTIL arcelor Belgia ,grosimea 0.45 alba,garantia min 10 ani	m2	246,33	86,67	21 349,42
38.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	64,26	24,67	1 585,29
39.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87	m	134,95	60,00	8 097,00
40.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87	m	227,12	62,66	14 231,34
41.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	8,92	13,50	120,42
42.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	462,15	10,86	5 018,95
43.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3	kg	73,15	10,00	731,50

		- 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)				
44.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	914,75	10,00	9 147,50
45.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	14,00	13,50	189,00
46.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	4,51	13,50	60,88
47.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,54	12,50	19,25
48.	2811106301200	Elemente metalice	kg	785,40	12,50	9 817,50
49.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	322,34	12,50	4 029,25
50.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	4,12	11,00	45,32
51.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	666,93	11,00	7 336,23
52.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	3,12	16,00	49,92
53.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	159,35	16,00	2 549,60
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,61	39,00	62,79
55.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,35	39,00	13,65
56.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,00	4,81	24,05
57.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	71,33	14,00	998,62
58.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	32,13	105,00	3 373,65
59.	2874115837745	Suruburi	buc	2 163,00	0,10	216,30
60.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,00	2,84	14,20
61.	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,00	3,44	17,20
62.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	148,77	16,50	2 454,71
63.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	53,76	25,00	1 344,00
64.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	43,26	114,38	4 948,08
65.	2875274000502	Cot burlan	buc	64,26	52,50	3 373,65
66.	2875274000503	Cot de capat	buc	32,13	52,50	1 686,83
67.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	32,13	45,00	1 445,85
68.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	43,26	35,35	1 529,24
69.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	302,82	17,50	5 299,35
70.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	14 458,50	0,50	7 229,25
71.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	16 389,36	0,01	163,89
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,93	0,10	0,29
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,35	0,10	1,34
74.	4100126202818	Apa	m3	1,60	0,10	0,16
		Total materiale de constructii				474 189,41

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,16	185,00	29,60
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	3,93	185,00	727,05
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	96,42	5,00	482,10
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,60	5,00	113,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	22,50	2,00	45,00
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,19	15,00	32,85
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	131,51	5,00	657,55
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,08	5,00	5,40
9.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	13,03	15,00	195,45
10.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	24,06	10,00	240,60

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,63	2,00	1,26
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	7,35	2,00	14,70
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,01	150,00	901,50
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,12	180,00	21,60
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,63	165,00	1 258,95
		Total utilaje de constructii				4 726,61

Total	Lei	654 236,5 2
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	39 447,11
Transportarea	2 %	9 483,79
Total		703 167,4 2
Cheltueli de regie	2 %	14 063,35
Total		717 230,7 7
Beneficiul de deviz	1 %	7 172,31
Total		724 403,0 8
Tva	20 %	144 880,6 1
Total deviz:		869 283,6 9

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția acoperisului la institutia
prescolara din s.Donici rl Orhei

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2			19,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	25,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	5,00	0,10
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	40,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	25,00	2,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	5,00	0,35
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			9,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,15	40,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	25,00	3,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	5,00	0,07
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			173,41
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,03	35,00	141,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,27	25,00	31,75
	4100126202818	Apa	m3	0,05	0,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,12	5,00	0,60
5	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t			34,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,36	25,00	34,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			17,49
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	165,00	17,49
		2. Centura monolita				
7	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2			65,97
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,88	40,00	35,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,68	25,00	17,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,08	40,00	3,20
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	2 916,67	4,43
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	2 916,67	2,80
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	16,00	0,40
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,033	11,00	0,36
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,12	5,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,112	13,50	1,51
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,18	2,00	0,36
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	5,00	0,10
8	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de	kg			14,97

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.				3,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,07	40,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	25,00	0,75
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025	10,86	11,13
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,01	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,00	0,15
9	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			14,38 3,67
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,073	40,00	2,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	25,00	0,75
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	10,00	10,25
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,01	13,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	5,00	0,18
10	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			1 145,54 255,60
	7123010010200	Betonist	h-om	5,61	35,00	196,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,37	25,00	59,25
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,00	1,62	502,25
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,678	268,67	187,60
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,74	218,75	166,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,31	0,10	0,03
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,325	15,00	4,87
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	150,00	22,48
11	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			76,13 55,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,33	35,00	46,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	25,00	9,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,57	1,62	15,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	177,07	4,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	0,10	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	2,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	5,00	0,02
		3. Acoperis				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 595,64 1 700,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	45,00	1 575,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	25,00	125,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,00	12,50	12 750,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	39,00	17,73
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	2,84	18,44
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	4,81	31,23
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	3,44	22,34
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,065	20,00	1,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	14,50	1,51
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	12,50	25,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	0,10	0,04
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	180,00	28,05
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 208,73 765,02
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	35,00	708,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	25,00	56,26
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	14,00	105,01
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	2 916,67	30,67

1	2	3	4	5	6	7
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,93	2 916,67	2 711,18
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasiinoase $\delta = 44$ mm calit II	m3	0,12	3 050,00	365,62
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	11,00	37,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	25,00	75,26
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	11,00	28,38
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	16,50	49,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	6,50	9,42
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	185,00	27,82
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	15,00	3,45
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			4 560,84 819,06
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,68	35,00	758,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	25,00	60,25
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,16	2 916,67	466,32
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,06	2 916,67	174,65
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasiinoase calit a Ia	m3	0,83	2 916,67	2 420,66
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,20	16,50	118,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38	10,00	43,80
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38	6,50	21,97
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,96	25,00	49,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,00	11,00	418,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	185,00	27,69
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,44	2,00	0,88
15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din spici de rasinoase (50x50)-11,0m3, la constructii obisnuite.	m2			35,89 9,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	35,00	7,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	25,00	1,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoasespici de rasinoase (50x50)-11,0m3	m3		2 916,67	24,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	16,00	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	5,00	0,15
16	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			532,06 82,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,05	40,00	82,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,80	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,04	1,62	8,16
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	185,00	0,75
	2952270002921	Aregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	5,00	0,15
17	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea la asteriala	m3			91,02 15,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,39	40,00	15,60
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,01	25,00	75,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	185,00	0,17
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			17,51 9,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	40,00	8,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	25,00	1,25
	26821326004615	Folie suplimentara polimerica anticondensat	m2	1,15	6,83	8,09
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,01	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Metalocerepita)(din clarificari DONG SHIN Q- mat grosimea -0.45 , culoarea RAL 3005 garantie min.10 ani)	m2			165,31 33,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	25,00	6,25
	2710403643000	Metalocerepita DONG SHIN Q- mat grosimea -0.45 , culoarea RAL 3005 garantie min.10 ani	m2	1,15	95,83	115,71

1	2	3	4	5	6	7
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,50	6,56
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	35,00	3,67
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	24,67	1,04
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	1,85	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,25
20	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	m			21,64 8,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	40,00	7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	25,00	0,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	30,00	0,30
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	39,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,10	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,62	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	20,00	0,40
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip Profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor-stresina (din clarificari PRONASTIL arcelor Belgia ,grosimea 0.45 alba,garantia min 10 ani)	m2			154,25 33,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	25,00	6,25
	271040364300021	PRONASTIL arcelor Belgia ,grosimea 0.45 alba,garantia min 10 ani	m2	1,15	86,67	104,65
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	12,50	6,56
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	35,00	3,67
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	24,67	1,04
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	1,85	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,25
22	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			600,92 42,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,70	35,00	24,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,38	30,00	11,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,06	40,00	2,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,16	25,00	4,01
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,00	550,00	550,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,06	16,00	0,97
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,58	4,50	2,61
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,33	15,00	4,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,11
23	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent-balustrazi, -Bariera de protectie	kg			19,64 6,15
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,14	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	25,00	0,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	30,00	0,30
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	39,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,10	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,62	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	20,00	0,40
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (din clarificari culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87)	m			140,06 9,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87	m	1,05	62,66	67,77
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	17,50	25,23
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	17,50	3,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	25,00	2,58
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	35,35	7,28
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	114,38	23,56
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,10	1,03
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (din clarificari culoare ca si tigla	m			178,75

1	2	3	4	5	6	7
		RAL 3005 diametru 125/87)				10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87	m	1,05	60,00	64,26
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	52,50	26,77
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	37,50	19,12
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	105,00	26,77
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	52,50	13,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	25,00	6,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	5,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reconstructia acoperisului la instituitia prescolara din s.Donici rl Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia acoperisului la instituitia prescolara din s.Donici rl Orhei

Valoarea de deviz 869 283,69 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demontare						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2	1 130,00	19,90 19,80	22 487,00 22 374,00
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	825,22	14,30 13,95	11 800,50 11 511,65
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	50,00	9,82 9,75	491,25 487,50
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	32,00	173,41 172,80	5 548,96 5 529,60
5	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t	72,00	34,00 34,00	2 448,00 2 448,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	72,00	17,49 0,00	1 258,95 0,00
		<i>Total</i>	Lei			44 034,66
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				44 034,66 42 350,75
		2. Centura monolita				

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	125,00	65,97 52,20	8 245,91 6 525,00
8	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	450,88	14,97 3,55	6 748,11 1 600,65
9	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	892,44	14,38 3,67	12 833,24 3 275,25
10	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	40,10	1 145,54 255,60	45 936,35 10 249,60
11	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	78,80	76,13 55,80	5 998,75 4 397,00
		<i>Total</i>	Lei			79 762,36
		Total Centura monolita Inclusiv salariu				79 762,36 26 047,50
		3. Acoperis				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,77	14 595,64 1 700,00	11 238,64 1 309,00
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	9,51	4 208,73 765,02	40 025,05 7 275,30
14	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	16,70	4 560,84 819,06	76 166,02 13 678,35
15	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din spici de rasinoase (50x50)-11,0m3, la constructii	m2	1 326,00	35,89 9,62	47 590,94 12 762,75

1	2	3	4	5	6	7
		obisnuite.				
16	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	37,21	532,06 82,00	19 797,86 3 051,20
17	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea la aestivala	m3	11,00	91,02 15,60	1 001,20 171,60
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 326,00	17,51 9,25	23 223,23 12 265,50
19	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Metalocerepita)(din clarificari DONG SHIN Q- mat grosimea - 0.45 , culoarea RAL 3005 garantie min.10 ani)	m2	1 326,00	165,31 33,25	219 201,52 44 089,50
20	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	m	90,00	21,64 8,15	1 947,44 733,50
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip Profnastil) pentru invelitorile acoperisurilor-stresina (din clarificari PRONASTIL arcelor Belgia ,grosimea 0.45 alba,garantia min 10 ani)	m2	204,00	154,25 33,25	31 467,05 6 783,00
22	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	3,80	600,92 42,30	2 283,48 160,75
23	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent-balustrazi, - Bariera de protectie	kg	232,34	19,64 6,15	4 562,53 1 428,80
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (din clarificari culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87)	m	210,00	140,06 9,00	29 412,11 1 890,00
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (din clarificari culoare ca si tigla RAL 3005 diametru 125/87)	m	126,00	178,75 10,50	22 522,43 1 323,00
		<i>Total</i>	Lei			530 439,50
		Total Acoperis Inclusiv salariu				530 439,50 106 922,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			654 236,52
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			39 447,11
		Transportarea	2 %			9 483,79
		Total				703 167,42
		Cheltueli de regie	2 %			14 063,35
		Total				717 230,77
		Beneficiul de de viz	1 %			7 172,31
		Total				724 403,08
		Tva	20 %			144 880,61
		Total de viz:				869 283,69
		Inclusiv salariu				175 320,50

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)